

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

B.A./B.A. B.Ed. SEMESTER-I (WINTER-2019)

BASO111 GENERAL SOCIOLOGY-I

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

- All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (A) or (B) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग - ब से प्रत्येक प्रश्न में से (अ) अथवा (ब) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (A) or (B) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग - स से प्रत्येक प्रश्न में से (अ) अथवा (ब) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A

भाग - अ

- Who is known as the ‘Father of Sociology’? समाजशास्त्र का जनक किसे कहा जाता है?
 - Mention important elements of community. समुदाय के महत्वपूर्ण तत्व बताइए।
 - Define Association. समिति को परिभाषित कीजिए।
 - Define the Competition. प्रतिस्पर्धा की परिभाषा दीजिए।
 - Define the society. समाज की परिभाषा दीजिए।
 - What is social process? सामाजिक प्रक्रिया किसे कहते हैं?
 - Define Social Group. सामाजिक समूह की परिभाषा बताइए।
 - Write down the names of schools related to the scope of sociology.
समाजशास्त्र के विषय क्षेत्र से सम्बंधित सम्प्रदायों के नाम लिखिए।
 - “Society is the network of social relationship”. Who said this?
“समाज सामाजिक संबंधों का जाल है।” यह कथन किसने कहा?
 - Who gave the concept of primary group and when this concept was given?
प्राथमिक समूह की अवधारणा कब व किसने दी?

PART – B

भाग - ब

- Discuss relationship of Sociology with Economics.
समाजशास्त्र और अर्थशास्त्र का सम्बन्ध बताइए।

OR

 - Discuss relationship of sociology with political science.
समाजशास्त्र और राजनीति शास्त्र का सम्बन्ध बताइए।

3. i Highlight the characteristics of Society.
समाज की विशेषताओं को बताइए।
OR
ii Mention the characteristics of Association.
समिति की विशेषताओं को बताइए।
4. i Explain the forms or types of Co-operation.
सहयोग के स्वरूप या प्रकार बताइए।
OR
ii Discuss the difference between Competition and Conflict.
प्रतियोगिता और संघर्ष में अंतर की विवेचना कीजिए।

PART – C

भाग - स

5. i Discuss the nature of sociology.
समाजशास्त्र की प्रकृति को समझाइये।
OR
ii Explain the scope of sociology.
समाजशास्त्र के विषय क्षेत्र को समझाइए।
6. i Differentiate between Association and Community.
समिति और समुदाय में अंतर बताइए।
OR
ii Define Institution and explain the importance of Institution.
संस्था को परिभाषित कीजिए तथा इसका महत्व बताइए।
7. i Describe types of social conflict.
सामाजिक संघर्ष के प्रकार बताइए।
OR
ii Explain the characteristics of Primary group.
प्राथमिक समूह की विशेषताओं को समझाइए।

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

B.A./B.A. B.Ed. SEMESTER-I (WINTER-2019)
BASO112 INDIAN SOCIETY AND CULTURE-I

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

- All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (I) or (II) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग - ब से प्रत्येक प्रश्न में से (I) अथवा (II) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (I) or (II) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग - स से प्रत्येक प्रश्न में से (I) अथवा (II) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A

भाग - अ

- What is unity in diversity? विविधता में एकता क्या है?
 - Define National Integration. राष्ट्रीय एकीकरण को परिभाषित कीजिए।
 - Write two characteristics of rural life. ग्रामीण जीवन की दो विशेषताएं बताइए।
 - Write types of Purushartha. पुरुषार्थ के प्रकार लिखिए।
 - Write the name of four types of Ashramas. चार प्रकार के आश्रमों के नाम लिखिए।
 - Define Varna Vyavastha. वर्ण व्यवस्था को परिभाषित कीजिए।
 - Write two changes occurring in caste system. 'जाति व्यवस्था' में होने वाले दो परिवर्तन लिखिए।
 - State two differences between caste and religion. जाति और वर्ग में दो अंतर बताइए।
 - Who gave the theory of 'Karma'? कर्म का सिद्धांत किसने दिया था?
 - Give name of the author of the book 'Discovery of India'.
'डिस्कवरी ऑफ़ इंडिया' पुस्तक के लेखक का नाम दीजिए।
- Explain the major disturbing factors in National Integration.
राष्ट्रीय एकीकरण के मुख्य बाधक तत्व बताइए।
OR
 - Write major characteristics of Indian Society.
भारतीय संस्कृति की मुख्य विशेषताएं लिखिए।
- Give differences between rural and urban life.
ग्रामीण व नगरीय जीवन में अंतर दीजिए।
OR
 - Describe the major theories regarding origin of 'Caste System'.
'जाति की उत्पत्ति' के प्रमुख सिद्धांतों का वर्णन कीजिए।

4. i Explain the significance of Purushartha system.
पुरुषार्थ व्यवस्था का महत्व स्पष्ट कीजिए।
OR
ii Write down the major 'Sanskars' of Indian society.
भारतीय संस्कृति के प्रमुख 'संस्कार' लिखिए।

PART – C
भाग - स

5. i "Tolerance is the major characteristic of Indian culture". Explain this statement.
"सहिष्णुता भारतीय संस्कृति की प्रमुख विशेषता है।" इस कथन को स्पष्ट कीजिए।
OR
ii Discuss the major characteristics of urban life in India.
भारतीय नगरीय जीवन की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
6. i Perform critical analysis of 'Karma Theory'.
'कर्म के सिद्धांत' की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
OR
ii Explain the significance of "Ashrama Vyavastha".
'आश्रम व्यवस्था' का महत्व समझाइए।
7. i "Caste is a closed system". Discuss this statement.
"जाति एक बंद वर्ग है।" इस कथन की विवेचना कीजिए।
OR
ii What are the major factors which brings changes in caste system? Explain with examples.
जाति व्यवस्था में परिवर्तन लाने वाले प्रमुख कारक क्या हैं? उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए।

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

B.A./B.A. B.Ed. Semester-II (SUMMER-2019)
BASO211 GENERAL SOCIOLOGY-II

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

- All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग - ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग - स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A**भाग-अ**

- Explain socialization. समाजीकरण का अर्थ बताइए।
 - Give example of formal control. औपचारिक नियंत्रण के उदाहरण बताइए।
 - Define social change. सामाजिक परिवर्तन को परिभाषित कीजिए।
 - Define progress. प्रगति को परिभाषित कीजिए।
 - What is evolution? उद्विकास किसे कहते हैं?
 - What is social stratification? सामाजिक स्तरीकरण किसे कहते हैं?
 - What is caste? जाति क्या है?
 - Who is the author of 'Social Control' book? 'सामाजिक नियंत्रण' पुस्तक के लेखक कौन हैं?
 - Define class. वर्ग को परिभाषित कीजिए।
 - "Caste is a closed class" Who made this statement?
"जाति बंद वर्ग है" यह कथन किसका है?

PART – B**भाग-ब**

- Discuss the role of various agencies of socialization.
समाजीकरण की विभिन्न संस्थाओं की भूमिका की विवेचना कीजिए।

OR

 - Describe the importance of social control.
सामाजिक नियंत्रण का महत्व समझाइए।
- Write the characteristics of social change.
सामाजिक परिवर्तन की विशेषताएं लिखिए।

OR

- ii Write the characteristics of social progress.
सामाजिक प्रगति की विशेषता बताइए।

4. i Write differences between caste and class.
जाति एवं वर्ग में अंतर बताइए।

OR

- ii Write the importance of social stratification.
सामाजिक स्तरीकरण का महत्व बताइए।

PART – C

भाग-स

5. Discuss stages of the process of socialization.
सामाजीकरण की प्रक्रिया के स्तर बताइए।

OR

Write the agencies of social control
सामाजिक नियंत्रण के साधन लिखिए।

6. Write the factors of social change
सामाजिक परिवर्तन के कारण बताइए।

OR

Write differences between evolution and progress.
उद्विकास एवं प्रगति में अंतर बताइए।

7. Write the basic of social stratification.
सामाजिक स्तरीकरण के आधार लिखिए।

OR

Explain the factors that are responsible for the changes in social stratification.
सामाजिक स्तरीकरण में परिवर्तन लाने वाले कारकों की विवेचना कीजिए।

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

B.A./B.A. B.Ed. Semester-II (OLD SCHEME) (SUMMER-2019)

BASO212 INDIAN SOCIETY AND CULTURE-II

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

- All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग – ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग – स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A

भाग – अ

- Define family. परिवार को परिभाषित कीजिये।
 - What do you understand by Hypergamy? अनुलोम विवाह से आप क्या समझते हैं?
 - When was “Hindu Marriage Act” enacted? “हिन्दू विवाह अधिनियम” कब लागू किया गया?
 - What is Globalization? वैश्वीकरण क्या है?
 - Who gave the concept of Sanskritization? संस्कृतिकरण की अवधारणा किसने प्रदान की?
 - What is Westernization? पश्चिमीकरण क्या है?
 - Define social change. सामाजिक परिवर्तन को परिभाषित कीजिये।
 - What do you understand by Modernity? आधुनिकता से आप क्या समझते हैं?
 - Who is the author of the book “Modernization of Indian Tradition”?
“मॉडर्नाइजेशन ऑफ़ इंडियन ट्रेडिशन” पुस्तक के लेखक कौन हैं?
 - Who is the author of the book “Kinship organization in India”?
“किनशिप आर्गनाइजेशन इन इंडिया” पुस्तक के लेखक कौन हैं?

PART – B

भाग – ब

- Discuss the aims of Hindu Marriage.
हिन्दू विवाह के उद्देश्यों की विवेचना कीजिये।
OR
 - Explain changing Trends of Family.
परिवार में परिवर्तन की प्रवृत्तियों को स्पष्ट कीजिये।

3. i Explain the process of Secularization.
लौकिकीकरण की प्रक्रिया को समझाइये।
OR
ii Discuss the impact of Urbanization in Indian Society.
भारतीय समाज पर नगरीकरण के प्रभावों की विवेचना कीजिये।

4. i Differentiate between Tradition and Modernity.
परम्परा एवं आधुनिकता में अंतर कीजिये।
OR
ii Express your views on importance of Tradition.
परम्परा के महत्व पर अपने विचार प्रकट कीजिये।

PART – C

भाग – स

5. i Discuss the characteristics of Joint Family.
संयुक्त परिवार की विशेषताओं को विवेचित कीजिये।
OR
ii Write an essay on status of women in India.
भारत में महिलाओं की प्रस्थिति पर एक निबंध लिखिए।
6. i Discuss aims of planned social change.
नियोजित सामाजिक परिवर्तन के उद्देश्यों की विवेचना कीजिये।
OR
ii Define Sanskritization and discuss the main characteristics of Sanskritization.
संस्कृतिकरण को परिभाषित कीजिये तथा संस्कृतिकरण की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिये।
7. i Describe the causes and consequences of Globalization in India.
भारत में वैश्वीकरण के कारणों एवं परिणामों का वर्णन कीजिये।
OR
ii Review the impacts of modernization on Indian Society.
भारतीय समाज पर आधुनिकीकरण के प्रभावों की समीक्षा कीजिये।

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

B.A./B.A. B.Ed. SEMESTER-III (WINTER-2019)

BASO311 SOCIAL ANTHROPOLOGY-I

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

- All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग - ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग - स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A

भाग - अ

- Define Anthropology. मानव शास्त्र को परिभाषित कीजिए।
 - Define nuclear family. केन्द्रीय एकल परिवार किसे कहते हैं?
 - Define Race. प्रजाति को परिभाषित कीजिए।
 - Define Culture. संस्कृति को परिभाषित कीजिए।
 - Explain any two characteristics of Culture. संस्कृति की कोई दो विशेषताएं बताइए।
 - Who has propounded the concept of Social Evolution? सामाजिक उद्विकास की अवधारणा किसने दी।
 - Explain the meaning of Avoidance. 'परिहार' का अर्थ बताइए।
 - Give names of the branches of Anthropology.
मानव शास्त्र की शाखाएं कौन सी हैं, उनके नाम दीजिए।
 - State the name of two main tribes of Rajasthan.
राजस्थान की दो प्रमुख जनजातियों के नाम दीजिए।
 - "Marriage is the fountain head of kinship". Who said this statement?
"विवाह ही नातेदारी व्यवस्था का फाउंटेन हैड है"। यह कथन किसने कहा?

PART – B

भाग - ब

- Explain the scope of Anthropology.
मानवशास्त्र के विषय क्षेत्र को समझाइए।

OR

 - Analyze the main races of man.
मानव की प्रमुख प्रजातियों का विश्लेषण कीजिए।

3. i Explain Diffusion theory of culture.
संस्कृति के प्रसारवादी सिद्धांत को समझाइए।
OR
- ii Explain Functionalism.
प्रकार्यवाद को समझाइए।
4. i Explain the social and cultural life of any one tribe of Rajasthan.
राजस्थान की किसी एक जनजाति के सामाजिक-सांस्कृतिक जीवन पर विस्तार से चर्चा कीजिए।
OR
- ii Write note on any two of the following :-
निम्न में से किसी दो पर टिप्पणी लिखिए :-
- (a) Joking relationship. परिहास संबंध
(b) Types of kinship. स्वजन व्यवस्था (नातेदारी) के प्रकार
(c) Incest taboo. निकटाभिगमन निषेध

PART – C

भाग - स

5. i Anthropology is the “study of Man and his works”. Explain.
मानवशास्त्र “मनुष्य और उसके कार्यों का अध्ययन है”। समझाइए।
OR
- ii Define Race. Discuss its main determinants.
प्रजाति को परिभाषित कीजिए। प्रजाति के प्रमुख निर्धारक तत्वों की विवेचना कीजिये।
6. i Explain main characteristics of culture.
संस्कृति की प्रमुख विशेषताएं समझाइए।
OR
- ii Discuss the theory of evolution of culture.
संस्कृति के उद्विकास के सिद्धांत की विवेचना कीजिए।
7. i Describe the different types of marriage in tribal society.
जनजातीय समाज में विवाह के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।
OR
- ii Describe the matriarchal family among the tribal society.
भारतीय जनजातियों में मातृसत्तात्मक परिवार का वर्णन कीजिए।

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

B.A./B.A. B.Ed. Semester-III (WINTER-2019)

BASO312 INDIAN SOCIAL PROBLEMS-I

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

- All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग - ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग - स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A

भाग - अ

- Define social organization सामाजिक संगठन की परिभाषा बताइए।
 - What is society? समाज क्या है?
 - What is 'Parda Pratha'? 'पर्दा प्रथा' क्या है?
 - What is social disorganization? सामाजिक विघटन क्या है?
 - What is 'Triple Talaq'? 'तीन तलाक' क्या है?
 - What is the suitable age of marriage? विवाह की सही उम्र क्या है?
 - Is abortion a social problem? क्या गर्भपात एक सामाजिक बुराई है?
 - What is female feticide? कन्या भ्रूण हत्या क्या है?
 - Give differences between social evil and social problem.
सामाजिक बुराई तथा सामाजिक समस्या में अंतर दीजिए।
 - In which district of Rajasthan, maximum child marriages occur?
राजस्थान के किस जिले में सर्वाधिक बाल विवाह होता है?

PART – B

भाग - ब

- What are the reasons of social disorganization? Discuss.
सामाजिक विघटन के क्या कारण हैं? चर्चा कीजिए।
OR
 - Describe the benefits of social organization with special reference to child marriage.
बाल विवाह के विशेष सन्दर्भ में सामाजिक संगठन के लाभों का वर्णन कीजिए।
- Explain the reasons for broken family.
टूटते परिवार के कारणों को स्पष्ट कीजिए।
OR
 - Describe briefly about divorce.
विवाह विच्छेद के बारे में संक्षेप में बताइए।

4. i Give differences between crime and juvenile delinquency.

अपराध तथा बाल अपराध में अंतर बताइये।

OR

ii Is poverty responsible for prostitution? Give reasons.

क्या गरीबी वेश्यावृत्ति के लिए जिम्मेदार है? कारण दीजिए।

PART – C

भाग - स

5. i Discuss the main social problems of Rajasthan.

राजस्थान की प्रमुख सामाजिक समस्याओं पर चर्चा कीजिए।

OR

ii Write short note on “impact of westernization and social disorganization”.

“पाश्चात्यकरण के प्रभाव तथा सामाजिक विघटन” पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

6. i Write short notes on : निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

a) Child Marriage Act बाल विवाह अधिनियम

b) Types of marriage विवाह के प्रकार

OR

ii Write short note on ‘dowry pratha’.

‘दहेज प्रथा’ पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

7. i What are the main reasons of prostitution? What concrete steps should be taken by the state government and the central government to prevent prostitution?

वेश्यावृत्ति के प्रमुख कारण क्या हैं? राज्य सरकार तथा केंद्र सरकार द्वारा वेश्यावृत्ति की रोकथाम हेतु कौन-कौन से ठोस कदम उठाये जाने चाहिए?

OR

ii Write a note on ‘juvenile delinquency’.

‘बाल अपराध’ पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

B.A./ B.A. B.Ed. Semester-IV (SUMMER-2019)

BASO411 SOCIAL ANTHROPOLOGY-II

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

- All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग – ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग – स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A

भाग – अ

- Define applied anthropology. व्यावहारिक मानवशास्त्र की परिभाषा दीजिए।
 - How was applied anthropology developed? व्यावहारिक मानवशास्त्र का विकास कैसे हुआ?
 - Who is the father of anthropology? मानवशास्त्र के पिता कौन हैं?
 - What do you mean by tribal economy? जनजातीय अर्थव्यवस्था से आप क्या समझते हैं?
 - What is religion? धर्म क्या है?
 - Who wrote the tribal movements in India? ट्राइबल मूवमेंट इन इंडिया नमक पुस्तक किसने लिखी?
 - What do you mean by primitive law? आदिम कानून से आप क्या समझते हैं?
 - What do you mean by tribal movement? जनजातीय आन्दोलन से आप क्या समझते हैं?
 - Who is the founder of Animism theory of religious evaluation
धर्म की उत्पत्ति के आत्मवादी सिद्धांत के जन्मदाता कौन हैं?
 - In which articles reservation for scheduled tribes is given in education?
किस धारा के अंतर्गत अनुसूचित जाति की शिक्षा में आरक्षण दिया गया?

PART – B

भाग – ब

- Describe in brief about the origin of applied anthropology.
व्यावहारिक मानवशास्त्र की उत्पत्ति का संक्षेप में उल्लेख कीजिए।
OR
 - Describe the uses of applied anthropology in society.
समाज में व्यावहारिक मानवशास्त्र के उपयोग का वर्णन कीजिए।

3. i What are the contribution of tribal economy in the development of India? If yes explain with example.
भारत के विकास में जनजातीय अर्थव्यवस्था का क्या योगदान है? यदि है तो उदाहरण सहित बताइए।
OR
- ii Describe the main tribal energy resources.
मुख्य जनजातीय ऊर्जा संसाधनों का वर्णन कीजिए।
4. i Describe the main problems of Indian tribes.
भारतीय जनजातियों की प्रमुख समस्याओं का वर्णन कीजिए।
OR
- ii Describe the main tribal movement held in Rajasthan and Madhya Pradesh.
राजस्थान तथा मध्यप्रदेश में चलाए गए मुख्य जनजातीय आन्दोलन का उल्लेख कीजिए।

PART – C

भाग – स

5. i Describe in detail about scope of applied anthropology.
व्यावहारिक मानवशास्त्र के क्षेत्र पर विस्तृत चर्चा लिखिए।
OR
- ii Write in brief about nature of applied anthropology.
व्यावहारिक मानवशास्त्र के प्रकृति के बारे में संक्षिप्त में लिखिए।
6. i Write short notes on magic.
'जादू' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
OR
- ii Describe in detail about primitive law.
आदिम कानून का विस्तृत उल्लेख कीजिए।
7. i Write short notes on tribal movement.
जनजातीय आन्दोलन पर संक्षेप में टिप्पणी दीजिए।
OR
- ii Write short notes on constitutional provision for tribal's.
जनजातियों के संवैधानिक प्रावधान पर संक्षिप्त में टिप्पणी कीजिए।

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

B.A./ B.A. B.Ed. Semester-IV (SUMMER-2019)

BASO412 INDIAN SOCIAL PROBLEMS-II

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

- All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग – ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग – स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A

भाग – अ

- Who is the author of the book “Social Disorganization”? “सोशल डिसऑर्गनाइजेशन” पुस्तक के लेखक कौन है?
 - What is ‘Sex Ratio’? ‘यौन अनुपात’ क्या है?
 - Write two characteristics of corruption. भ्रष्टाचार की दो विशेषताएँ लिखिए।
 - Define terrorism. आतंकवाद को परिभाषित कीजिये।
 - Mention two causes of population growth. जनसँख्या वृद्धि के दो कारण बताइये।
 - Define beggary. भिक्षावृत्ति को परिभाषित कीजिये।
 - Write two consequences of unemployment. बेकारी के दो दुष्परिणाम लिखिए।
 - Mention two causes of poverty. निर्धनता के दो कारण बताइये।
 - What is the difference between alcoholism and drug addiction? मद्यपान एवं मादक द्रव्य व्यसन में क्या अंतर है?
 - Write the names of any four social problems of India. भारत की किन्हीं चार सामाजिक समस्याओं के नाम लिखिए।

PART – B

भाग – ब

- Discuss the causes of student unrest. छात्र असंतोष के कारणों की विवेचना कीजिये।

OR

 - Briefly explain major social problems in India. भारत की प्रमुख सामाजिक समस्याओं की संक्षिप्त व्याख्या कीजिये।

3. i How terrorism is a social problem? Explain.
आतंकवाद एक सामाजिक समस्या कैसे है? समझाइये।
OR
- ii Describe the measures to control corruption.
भ्रष्टाचार को रोकने के उपायों की व्याख्या कीजिये।
4. i Discuss the types of unemployment.
बेकारी के प्रकारों की विवेचना कीजिये।
OR
- ii "Poverty is the root of all social evils". Discuss.
"निर्धनता सभी सामाजिक बुराइयों की जड़ है"। विवेचना कीजिये।

PART – C

भाग – स

5. i Discuss the causes and consequences of Alcoholism.
मद्यपान के कारण एवं दुष्परिणामों की विवेचना कीजिये।
OR
- ii Explain the meaning and causes of drug addiction.
मादक द्रव्य व्यसन का अर्थ एवं कारणों की व्याख्या कीजिये।
6. i Discuss the causes and measures to control population explosion.
जनसँख्या विस्फोट के कारण एवं रोकने के उपायों की विवेचना कीजिये।
OR
- ii How can we solve the problem of terrorism? Discuss.
आतंकवाद की समस्या को हम कैसे हल कर सकते हैं? चर्चा कीजिये।
7. i Discuss the causes and consequences of beggary.
भिक्षावृत्ति के कारणों एवं दुष्परिणामों की विवेचना कीजिये।
OR
- ii Explain the meaning and causes of unemployment.
बेकारी का अर्थ एवं कारणों की व्याख्या कीजिये।

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

B.A./B.A. B.Ed. SEMESTER-V (WINTER-2019)

BASO511 SOCIAL RESEARCH-I

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

1. All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
2. Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (A) or (B) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग - ब से प्रत्येक प्रश्न में से (अ) अथवा (ब) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
3. Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (A) or (B) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग - स से प्रत्येक प्रश्न में से (अ) अथवा (ब) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A

भाग - अ

1. i Define social research.
सामाजिक अनुसंधान को परिभाषित कीजिए।
- ii Who is the author of the book “Scientific Social Survey and Research”?
“साइंटिफिक सोशियल सर्वे एंड रिसर्च” पुस्तक के लेखक कौन हैं?
- iii “Science goes with the method, not with the subject-matter”. Who said this?
“विज्ञान का सम्बन्ध वैज्ञानिक पद्धति से है न की अध्ययन विषय से”। यह कथन किसने कहा?
- iv Define the concept.
सम्बोध को परिभाषित कीजिए।
- v What do you mean by objectivity?
वस्तुनिष्ठता से आप क्या समझते हैं?
- vi Define hypothesis.
उपकल्पना की परिभाषा दीजिए।
- vii “Science begins with observation and must ultimately return to observation for its final validation”. Who said this statement?
“विज्ञान अवलोकन से प्रारंभ होता है और अपने अंतिम सत्यापन के लिए उसे अवलोकन पर लौटना ही पड़ता है”। यह कथन किसने कहा?
- viii Define schedule.
अनुसूची को परिभाषित कीजिए।
- ix What is “Interview Guide”?
“साक्षात्कार निर्देशिका” क्या है?
- x What do you understand by validity of data?
तथ्यों की प्रामाणिकता से आप क्या समझते हैं?

PART – B

भाग - ब

2. i Distinguish between social survey and social research.
सामाजिक सर्वेक्षण व सामाजिक अनुसंधान में अंतर स्पष्ट कीजिए।
OR
- ii Discuss the meaning and steps of social research.
सामाजिक अनुसंधान के अर्थ एवं चरणों की विवेचना कीजिए।
3. i Write a brief note on the 'concept'.
'अवधारणा' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
OR
- ii Explain the meaning and process of inter-disciplinary approach.
अंतर्वैषयिक उपागम का अर्थ एवं प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।
4. i Define 'questionnaire'. Discuss the problem of non-response in questionnaire.
'प्रश्नावली' को परिभाषित कीजिए। प्रश्नावली में अनुत्तर की समस्या पर चर्चा कीजिए।
OR
- ii Discuss the types of schedules.
अनुसूची के प्रकारों की विवेचना कीजिए।

PART – C

भाग - स

5. i Discuss the meaning and utility of case-study method in social research.
सामाजिक अनुसंधान में वैयक्तिक अध्ययन पद्धति का अर्थ एवं उपयोगिता की विवेचना कीजिए।
OR
- ii Discuss the objective and types of social survey.
सामाजिक सर्वेक्षण के उद्देश्य एवं प्रकारों की विवेचना कीजिए।
6. i Define hypothesis. Discuss its sources and characteristics.
उपकल्पना को परिभाषित कीजिए। उसके स्रोतों एवं प्रकारों की विवेचना कीजिए।
OR
- ii Explain the major steps of scientific method.
वैज्ञानिक पद्धति के प्रमुख चरणों को स्पष्ट कीजिए।
7. i Discuss the characteristics of a good schedule.
एक अच्छी अनुसूची की विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
OR
- ii Define observation. Explain its major types.
अवलोकन को परिभाषित कीजिए। उसके प्रमुख प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

B.A./B.A. B.Ed. SEMESTER-V (WINTER-2019)

BASO512 SOCIAL THINKERS-I

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

1. All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
2. Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (I) or (II) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग - ब से प्रत्येक प्रश्न में से (I) अथवा (II) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
3. Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (I) or (II) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग - स से प्रत्येक प्रश्न में से (I) अथवा (II) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A

भाग - अ

1. i Who is the father of sociology?
समाजशास्त्र के जनक कौन है?
- ii Write the name of the book by Auguste Comte.
अगस्त कॉम्टे की पुस्तक का नाम लिखिए।
- iii What is the definition of sociology given by Comte?
कॉम्टे द्वारा समाजशास्त्र की क्या परिभाषा दी गयी है?
- iv When and where was Karl Marx born?
कार्ल मार्क्स का जन्म कब और कहाँ हुआ था?
- v Who is the author of book “Das Capital”?
“दास कैपिटल” पुस्तक के लेखक कौन है?
- vi What do you understand by class-consciousness?
वर्ग चेतना से आप क्या समझते हैं?
- vii Give only one difference between Marx and Hegel’s dialectal theory.
मार्क्स तथा हीगल के द्वंदात्मक सिद्धांत में कोई एक अंतर बताइए।
- viii Write the names of any two books by Durkheim.
दुर्खीम की किन्हीं दो पुस्तकों के नाम बताइए।
- ix What do you mean by mechanical society?
यांत्रिक समाज से आपका क्या आशय है?
- x What do you understand by Totem?
टोटेम से आप क्या समझते हैं?

PART – B

भाग - ब

2. i Discuss Comte's law of three stages.
कॉम्टे के तीन स्तरों के नियम की विवेचना कीजिए।
OR
ii Explain the meaning of sociology as given by Auguste Comte.
अगस्त कॉम्टे के अनुसार समाज शास्त्र को समझाइए।
3. i Explain theory of Dialectic materialism.
द्वंदात्मक भौतिकवाद के सिद्धांत को समझाइए।
OR
ii What do you understand by surplus value?
अतिरिक्त मूल्य से आप क्या समझते हैं?
4. i Discuss Durkheim's view on division of labour.
दुर्खीम के श्रम विभाजन सम्बन्धी विचारों को समझाइए।
OR
ii Explain Durkheim's view on religion.
दुर्खीम के धर्म सम्बन्धी विचारों को समझाइए।

PART – C

भाग - स

5. i Explain the hierarchy of sciences given by Auguste Comte.
अगस्त कॉम्टे द्वारा दिए गए विज्ञानों के संस्तरण को समझाइए।
OR
ii Evaluate Comte's view regarding positivism.
प्रत्यक्षवाद से सम्बंधित कॉम्टे के विचारों का मूल्यांकन कीजिए।
6. i Explain theory of social change as described by Karl Marx
कार्ल मार्क्स के सामाजिक परिवर्तन के सिद्धांत को समझाइए।
OR
ii Write brief note on : संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
a) Class conflict / वर्ग संघर्ष
b) Alienation / अलगाव
7. i Discuss Durkheim's concept of social fact.
दुर्खीम की सामाजिक तथ्य की अवधारणा की विवेचना कीजिए।
OR
ii Examine Durkheim's view about suicide.
दुर्खीम के आत्महत्या सम्बन्धी विचारों का परीक्षण कीजिए।

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

B.A. Semester-VI (SUMMER-2019)
BASO611 SOCIAL RESEARCH-II

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

- All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग – ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग – स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A

भाग – अ

- Give definition of sampling. निदर्शन की परिभाषा दीजिये।
 - Explain forms of sampling. निदर्शन के प्रकार बताइये।
 - Describe purposive sampling method. सउद्देश्य पूर्ण निदर्शन विधि का वर्णन कीजिये।
 - Mention the way of editing data. तथ्यों के सम्पादन का तरीका बताइये।
 - Give definition of tabulation. सारणीयन की परिभाषा दीजिये।
 - What is coding? संकेतन क्या है?
 - What is Bivariate table? द्विचरीय तालिका क्या है?
 - Explain meaning of Statistics. सांख्यिकी का अर्थ समझाइये।
 - Name the methods of measuring central tendency. केंद्रीय प्रवृत्ति की माप की विधियों के नाम लिखिए।
 - Give the name of the book written by Goode and Hatt. गुडे और हैट द्वारा लिखित पुस्तक का नाम बताइये।

PART – B

भाग – ब

- What is sampling method? Explain essential characteristics of a representative sample.
निदर्शन पद्धति क्या है? एक प्रतिनिधित्व पूर्ण(श्रेष्ठ) निदर्शन की आवश्यक विशेषताओं को समझाइये।
OR
 - What is simple random sampling? Discuss the techniques of its selection
साधारण दैव निदर्शन क्या है? उसके चुनने की प्रविधियों की विवेचना कीजिये।

3. i What are the objectives of Report Writing?
प्रतिवेदन लेखन के उद्देश्य क्या है?
OR
- ii What are the merits of Secondary data?
द्वितीयक स्रोतों के लाभ/गुण क्या है?
4. i What is importance of Statistics in Social Research?
सामाजिक अनुसंधान में सांख्यिकी का क्या महत्व है?
OR
- ii Discuss the limitations of statistics in Social Research.
सामाजिक अनुसंधान में सांख्यिकी की सीमाओं की व्याख्या कीजिये।

PART – C

भाग – स

5. i Give definitions of sampling and discuss the types of sampling.
निदर्शन की परिभाषा दीजिये एवं निदर्शन के विभिन्न प्रकारों की विवेचना कीजिये।
OR
- ii Describe the procedure of editing and coding of data.
तथ्यों के सम्पादन और संकेतीकरण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिये।
6. i What are the objectives of Report Writing?
प्रतिवेदन लेखन के उद्देश्य क्या है?
OR
- ii Distinguish between Primary and Secondary data.
प्राथमिक एवं द्वितीयक आंकड़ों में अंतर बताइये।
7. i Calculate mean from the following data:-
निम्नलिखित आंकड़ों से माध्य की गणना कीजिये।

Class difference वर्गान्तर	Frequency आवृत्ति
0-4	5
5-9	7
10-14	12
15-19	15
20-24	10
25-29	10
30-34	9
35-39	6
40-44	4

OR

- ii Calculate median from the following table:
नीचे दी गयी सारणी से माध्यिका की गणना कीजिये:

Class difference वर्गान्तर	आवृत्ति	Frequency
0-10	5	
10-20	8	
20-30	10	
30-40	13	
40-50	15	
50-60	12	
60-70	10	
70-80	7	

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

B.A. Semester-VI (SUMMER-2019)
BASO612 SOCIAL THINKERS-II

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

- All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग – ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग – स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A

भाग – अ

- What is Rationalistic Action? तार्किक क्रिया क्या है?
 - Where was Max Weber born? मैक्स वेबर का जन्म कहाँ हुआ?
 - Name any one of the books by Max Weber. मैक्स वेबर की किसी एक पुस्तक का नाम बताइये।
 - Who gave the theory of social mobility? सामाजिक गतिशीलता का सिद्धांत किसने दिया?
 - Name the author of “Social and cultural dynamics”. “सोशल एंड कल्चरल डायनामिक्स” के लेखक का नाम बताइये।
 - What is Horizontal Social Mobility? क्षैतिज सामाजिक गतिशीलता क्या है?
 - What is “Ideal Culture”? “आदर्शात्मक संस्कृति” क्या है?
 - Where was Robert Merton born? रॉबर्ट मर्टन का जन्म कहाँ हुआ?
 - Who gave the concept of “Reference group”? “सन्दर्भ समूह” की अवधारणा किसने दी?
 - What is manifest function? प्रकट प्रकार्य क्या है?

PART – B

भाग – ब

- Analyze Max Weber’s theory of Religion.
मैक्स वेबर के धर्म के सिद्धांत की विवेचना कीजिये।

OR

 - What are the characteristics of “Bureaucracy” according to Max Weber?
मैक्स वेबर के अनुसार “नौकरशाही” की क्या विशेषताएँ हैं?

3. i Analyze Sociology of Sorokin.
सोरोकिन के समाजशास्त्र की विवेचना कीजिये।
OR
ii Explain types of Social Mobility.
सामाजिक गतिशीलता के प्रकार बताइये।
4. i Explain theory of middle-range of Merton.
मर्टन के मध्य सीमा के सिद्धांत को समझाइये।
OR
ii Explain social structure of Merton.
मर्टन की सामाजिक संरचना की व्याख्या कीजिये।

PART – C

भाग – स

5. i Analyze social action theory of Max Weber.
मैक्स वेबर की सामाजिक क्रिया के सिद्धांत की विवेचना कीजिये।
OR
ii Explain the concept of Authoring of Max Weber.
मैक्स वेबर के सत्ता की अवधारणा को समझाइये।
6. i Explain the theory of social change of Sorokin?
सोरोकिन के सामाजिक परिवर्तन के सिद्धांत को समझाइये।
OR
ii Explain Sorokin's thoughts on Social Mobility.
सोरोकिन के सामाजिक गतिशीलता के विचारों को समझाइये।
7. i Explain the Reference theory of Merton.
मर्टन के सन्दर्भ समूह सिद्धांत को समझाइये।
OR
ii Discuss the functionalism given by Merton.
मर्टन द्वारा प्रस्तुत प्रकार्यवाद का वर्णन कीजिये।